

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Trại Huấn luyện Kim Đồng tỉnh Tây Ninh năm 2023 và ra mắt Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 – 2023 của Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh;

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Tỉnh đoàn Tây Ninh và ngành Giáo dục trong công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi; kỷ niệm 82 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2023); 80 năm Ngày hi sinh của anh hùng liệt sĩ Kim Đồng (15/02/1943 – 15/02/2023); nhằm chuẩn hóa nghiệp vụ, kỹ năng của lực lượng phụ trách thiếu nhi trên địa bàn. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Trại Huấn luyện Kim Đồng tỉnh Tây Ninh năm 2023 và ra mắt Hội đồng Huấn luyện nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đội tỉnh giai đoạn 2023 – 2027 (gọi tắt là Hội đồng Huấn luyện), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đội, giúp cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đảm bảo lý luận, kỹ năng, nghiệp vụ, góp phần tham mưu, triển khai có hiệu quả, đạt chất lượng công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại địa phương, cơ sở.

- Tạo sân chơi ý nghĩa cho cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có điều kiện được giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Tổ chức đội ngũ huấn luyện viên được chuẩn hóa nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh. Tổ chức các hoạt động thiếu nhi theo sự thống nhất hướng dẫn của Hội đồng Đội tỉnh.

- Hướng dẫn huấn luyện nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh cho Hội đồng Đội huyện, thị xã, thành phố, phụ trách Đội và Đội viên, thiếu nhi tỉnh Tây Ninh.

- Các hoạt động phải được tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, sáng tạo, chất lượng, có tính lan tỏa.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô, thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 28 - 29/3/2023 (thứ ba và thứ tư).

- Hình thức: Đại biểu sinh hoạt tập trung theo hình thức trại.

- *Địa điểm:* Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh (KP1, Phường 3, TP. Tây Ninh) và một số địa điểm liên quan.

2. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng

a. Đối tượng

- Cán bộ chuyên trách, cán bộ phụ trách thiếu nhi từ cấp xã trở lên.
- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tại các Liên đội.

* **Lưu ý:** Đại biểu được lựa chọn tham gia Trại Huấn luyện Kim Đồng tỉnh Tây Ninh năm 2023 phải là các đồng chí chưa được công nhận đạt chuẩn “Huấn luyện viên cấp I, II Trung ương” tại các Trại Huấn luyện Kim Đồng do Hội đồng Đội Trung ương, Hội đồng Huấn luyện Trung ương tổ chức. Không cử đại biểu đang trong thời kỳ mang thai tham gia trại.

b. Tiêu chuẩn đại biểu tham gia

- Có phẩm chất chính trị và đạo đức trong sáng.
- Đang công tác, học tập và sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, Đội.
- Sức khỏe tốt, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung của Trại.
- Có năng lực và tích cực trong các hoạt động công tác Đội để phát triển thành lực lượng nòng cốt xây dựng Hội đồng Huấn luyện công tác Đội các cấp.

c. Số lượng đại biểu tham gia: 63 đại biểu.

Mỗi Hội đồng Đội huyện, thị xã, thành phố chọn cử **07** đại biểu tham gia, trong đó phân công **01** đồng chí làm trưởng đoàn (*trưởng hợp đăng ký nhiều hơn số lượng được phân bổ đơn vị liên hệ trực tiếp Tỉnh đoàn để được hướng dẫn*).

3. Nội dung

a. Nội dung huấn luyện

- *Về nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh:* Các nội dung liên quan đến lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh; cập nhật tình hình mới về công tác Đội, các Phong trào, Chương trình, Cuộc vận động của Đội; các quy định về Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh, phương pháp thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh...

- *Về kỹ năng hoạt động:* Trang bị kỹ năng tổ chức trò chơi, hát múa tập thể; hướng dẫn chuẩn bị các vật dụng dụng trại, xây dựng kế hoạch trại, thiết kế và tổ chức đêm lửa trại, trò chơi lớn, nút dây, nhận và phát tín hiệu Morse, Semaphore, nhận biết và vẽ thực hành dấu đi đường; dịch và soạn thảo các loại mật thư...

- *Về phương pháp giảng dạy:* Trang bị phương pháp giảng dạy tích cực, hướng dẫn tự nghiên cứu, tìm hiểu các nguồn tài liệu; cách thức thiết kế bài giảng điện tử, soạn giáo án; xây dựng mô hình thực tế,...

b. Kiểm tra:

- *Hình thức kiểm tra:* Trắc nghiệm, kiến thức, thực hành.

- *Nội dung kiểm tra:* Có phụ lục định hướng các nội dung kiểm tra đính kèm.

4. Đánh giá kết quả sau huấn luyện

Trại sinh được đánh giá công nhận hoàn thành chương trình huấn luyện phải đảm bảo tham gia và hoàn thành tốt các hoạt động tại Trại Huấn luyện Kim Đồng

cấp tỉnh; thực hiện đầy đủ các bài kiểm tra theo quy định và không có bài kiểm tra nào đạt dưới 05 điểm.

5. Chương trình Trại Huấn luyện (dự kiến).¹

- Ngày 28/3/2023:

- + Khai mạc Trại, ra mắt Hội đồng Huấn luyện.
- + Thực hiện thủ tục nhập trại;
- + Ôn tập kiến thức nghiệp vụ Đội, đội hình, đội ngũ, trống đội, các yêu cầu đối với đội viên, sinh hoạt Đội, sinh hoạt sao.
- + Thi các bộ môn: Đội hình, đội ngũ, trống đội, các yêu cầu đối với đội viên, sinh hoạt Đội, sinh hoạt sao.
- + Tham gia Tập huấn về phòng chống xâm hại trẻ em trên địa bàn dân cư.
- + Tham gia Tọa đàm “*Nâng cao chất lượng công tác tổ chức, xây dựng Đội*”.
- + Thi các nút dây thủ công trại;
- + Học tập chuyên đề “*Các hình thức tổ chức sinh hoạt hấp dẫn cho thiếu nhi*”.
- + Thi lý thuyết kiến thức, nghiệp vụ Đội.
- + Ôn tập và thi môn dấu đi đường, mật thư;

- Ngày 29/3/2023:

- + Thi các môn: Phát thanh mang non, các nghi lễ trong Nghi thức Đội.
- + Thi các môn: Lều trại nhanh, nút dây.
- + Ôn tập và thi các kỹ năng truyền tin, sơ cấp cứu.
- + Thi tổ chức lửa trại, nhảy dân vũ.
- + Tổng kết, bế mạc Trại Huấn luyện Kim Đồng tỉnh Tây Ninh.

III. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, khen thưởng, ăn, nghỉ tập trung cho đại biểu.

- Huyện, Thị, Thành đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo có phương án về kinh phí đi lại, chế độ kinh phí cho đại biểu thuộc đơn vị mình.

- Đại biểu là đối tượng hưởng lương thực hiện chế độ công tác phí, chi phí đi lại theo quy định tài chính hiện hành của Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn Tây Ninh

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học – Thường trực Hội đồng Đội tỉnh là Thường trực Trại huấn luyện, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo cùng với Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh, Trường đoàn Tây Ninh và các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch, chỉ đạo Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố chọn cử đại biểu tham gia Trại Huấn luyện Kim Đồng tỉnh Tây Ninh. Vận động xã hội hóa các nguồn kinh phí để tổ chức Trại (nếu có).

¹ Trại sinh sẽ được hướng dẫn cụ thể để tham gia chương trình tại Trại huấn luyện.

- Hội đồng Đội tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cho Trại Huấn luyện và giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức trong công tác chuẩn bị và tổ chức Trại Huấn luyện Kim Đồng tỉnh Tây Ninh.

- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức Trại Huấn luyện: tổng hợp danh sách trại sinh, phương án ăn, ở, nhân sự tổ chức trại,...

- Phát hành tài liệu ôn tập cho trại sinh, biên soạn và thẩm định các đề thi trong Trại Huấn luyện. Cấp giấy Chứng nhận Huấn luyện viên cấp tỉnh về công tác Đội hoặc Chứng nhận tham gia Trại huấn luyện (*đối với trại sinh không đạt Huấn luyện viên cấp tỉnh*). Khen thưởng cho 10 cá nhân có thành tích xuất sắc nhất Trại huấn luyện.

- Hội đồng Đội tỉnh rà soát chuẩn bị nhân sự tham gia và thực hiện quy trình thành lập và ra mắt Hội đồng Huấn luyện. Tổ chức triển khai nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng Huấn luyện sau khi được thành lập.

- Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thanh thiếu nhi Trường học thực hiện chuẩn bị kinh phí để tổ chức hiệu quả Trại Huấn luyện.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thanh thiếu nhi Trường học tuyên truyền các nội dung Chương trình trên các kênh thông tin của Tỉnh đoàn.

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thanh thiếu nhi Trường học sử dụng các vật dụng tổ chức trại có sẵn: Lều bạc, gậy tre, vật dụng trang trí... phục vụ các kỳ trại trước do Ban Phong trào quản lý (*còn sử dụng được*) để phục vụ cho Trại Huấn luyện Kim Đồng năm 2023 nhằm đảm bảo tiết kiệm kinh phí.

2. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về kinh phí, thời gian cho Tổng phụ trách Đội tham gia Trại Huấn luyện.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cho Trại Huấn luyện.

3. Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để triển khai các hoạt động.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và cử các cá nhân có chuyên môn, nghiệp vụ công tác Đội tham gia Ban Giám khảo Trại Huấn luyện.

- Phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi Trường học chuẩn bị nhân sự tham gia Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội và xây dựng Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Huấn luyện.

4. Trường Đoàn

- Phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi Trường học hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức trại huấn luyện từ nguồn ngân sách cấp cho công tác bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ lực lượng Phụ trách Đội năm 2023.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Biên soạn đề thi cho Trại Huấn luyện.

5. Huyện, Thị, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tạo điều kiện về thời gian, kinh phí để tham gia trại huấn luyện Kim Đồng.

- Chọn cử đại biểu tham gia Trại Huấn luyện đảm bảo tiêu chuẩn, thành phần và thời gian.

- Hướng dẫn các đại biểu nghiên cứu, tìm hiểu kỹ các nội dung về kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội có liên quan đến chương trình bồi dưỡng, huấn luyện.

- Lập danh sách chọn cử đại biểu tham gia Trại Huấn luyện, tổng hợp hồ sơ đăng ký của đại biểu (theo mẫu) và gửi về **Tỉnh đoàn** (qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học) **trước ngày 12/3/2023** (Bản word gửi qua Gmail: hoidongdoitayninh@gmail.com).

Thông tin xin liên hệ đồng chí Lê Hoàng Phúc, Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn (SĐT: 0345 648 628).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp Tổ chức Trại Huấn luyện Kim Đồng tỉnh Tây Ninh năm 2023 và ra mắt Hội đồng Huấn luyện giữa Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh đề nghị đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả. *ms*



Nơi nhận:

- Ban CN&ĐT TWD (để b/c);
- Ban CTTN TWD (để b/c);
- Hội đồng Đội Trung ương (để b/c);
- Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn Tây Ninh;
- Hội đồng Đội tỉnh;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, TP;
- BTV các Huyện, Thị, Thành đoàn;
- Hội đồng Đội các huyện, thị xã, TP;
- Lưu VT, Ban TTNTH.



Tây Ninh, ngày 06 tháng 3 năm 2023

PHỤ LỤC

Quy chế Trại và định hướng các nội dung thi, kiểm tra tại Trại Huấn luyện Kim Đồng cấp tỉnh năm 2023

(kèm theo Kế hoạch Phối hợp số 12 -KHPH/TĐTN- GDDT, ngày 06/3 /2023
giữa Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh)

A. QUY CHẾ TRẠI

1. Trách nhiệm chung

- Phải nêu cao tinh thần đoàn kết, giao lưu học tập kinh nghiệm và tinh thần trách nhiệm khi tham gia Trại Huấn luyện;
- Phải có tinh thần tự giác phòng chống cháy, bảo vệ an ninh, giữ gìn vệ sinh chung trong khu vực trại; không mang các chất dễ cháy nổ, không hút thuốc, không mang rượu, bia hoặc các chất kích thích khác vào trong khuôn viên Trại;
- Không đưa người lạ, người không phải là trại sinh vào khu vực ở. Không tự ý rời khu vực trại khi chưa có sự đồng ý của Ban Tổ chức;
- Có ý thức tự bảo vệ tài sản cá nhân của mình và của mọi người.

2. Quy định của Trại Huấn luyện

- Quy định về trang phục:** Khi tham gia Trại, tất cả trại sinh phải mặc đồng phục áo Phụ trách thiếu nhi theo quy định của Nghị thức Đội vào buổi sáng ngày 28/3 và tối ngày 29/3 (tham gia Lễ khai mạc và bế mạc), thời gian còn trại sinh phải mặc đồng phục Trại¹ và quần sẫm màu, đi giày, đeo khăn quàng đỏ và thẻ trại sinh. Đối với những hoạt động không mang tính tập trung (nghỉ ngơi, sinh hoạt), trại sinh mặc trang phục tự do nhưng đảm bảo lịch sự. (Đại biểu nữ không mặc váy trong tất cả các hoạt động).
- Đồ dùng cá nhân:** Ba lô, đèn pin, nến, chăn mỏng, gối nhỏ, dây dù, mũ tai bèo, khăn quàng đỏ (dành cho phụ trách Đội), cặp dù trống, cờ Semaphore, còi, gậy 1,2m, sỗ, bút ghi chép, giấy A0 và các đồ dùng khác có liên quan đến cá nhân².
- Thời gian trại:** Mọi hoạt động của Trại Huấn luyện tuân theo tín hiệu (còi báo) của Ban Tổ chức Trại. Trại sinh phải tập trung để tham dự các phần thi bất cứ lúc nào khi có còi hiệu của Ban Tổ chức Trại.

3. Kỷ luật Trại Huấn luyện

- Trại sinh không tuân thủ Quy chế trại và các hiệu lệnh Ban Tổ chức Trại sẽ tiến hành kỷ luật nhắc nhở, cảnh cáo và buộc dừng tham gia trại.
- Trại sinh bị buộc dừng tham gia trại đương nhiên không hoàn thành trại và không được cấp giấy chứng nhận.

B. ĐỊNH HƯỚNG CÁC NỘI DUNG THI, KIỂM TRA

¹ Kinh phí đóng góp cho đồng phục trại là 100.000 đồng/trại sinh. Đồng phục được phát khi nhập trại.

² Trường hợp các trại sinh không tự chuẩn bị được vui lòng liên hệ đồng chí Lê Hoàng Phúc, Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn (SĐT: 0345 648 628) để được hỗ trợ.

I. CÁC NỘI DUNG ĐƯỢC CHUẨN BỊ TRƯỚC

1. Xây dựng kế hoạch (Thi cá nhân)

Trại sinh xây dựng kế hoạch tổ chức 01 hoạt động Đội (Hội thi, Cuộc thi, Phong trào...) trên ý tưởng sáng tạo, hình thức phong phú, đa dạng với chủ đề “*Thiếu nhi Tây Ninh tiên phong chuyển đổi số và Hội nhập văn hóa quốc tế*”.

2. Mô hình trại thủ công (Thi tập thể)

Mỗi trại sinh thiết kế và làm 01 mô hình thủ công trại (Cột cờ, lều trại, cổng trại,...) với các vật liệu như: đũa, dây chỉ, tăm tre... Mô hình đảm bảo tính mỹ thuật, chắc chắn, đúng kỹ thuật.

3. Tuyên truyền, giáo dục (Thi cá nhân)

Mỗi trại sinh thực hiện 01 sản phẩm dự thi về công tác tuyên truyền các Nội dung của Đội như: Poster cổ động kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đội, Infographic tuyên truyền, Video/clip, các bài viết tuyên truyền, giới thiệu các gương anh hùng thiếu niên, các hoạt động tiêu biểu của Đội...

Đối với các sản phẩm có hình ảnh, thí sinh dự thi phải sử dụng các hình ảnh chính xác, có nguồn từ các trang chính thống và tin cậy.

Đối với các sản phẩm bài viết, thí sinh phải trích nguồn tham khảo.

* **Yêu cầu:** Đối với các nội dung chuẩn bị trước tại nhà, các Trưởng đoàn tổng hợp và gửi file nén về email: hdhuanluyentayninh@gmail.com trước ngày 20/3/2023. Mô hình thủ công trại nộp khi làm thủ tục nhập trại.

II. CÁC NỘI DUNG THI PHÁT ĐỀ TẠI TRẠI

1. Nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Thi cá nhân (trực tuyến): Trắc nghiệm kiến thức tổng hợp về nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Thi theo nhóm (trực tiếp): Tổ chức sinh hoạt Sao Nhi đồng, Sinh hoạt chi đội.

2. Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Thi cá nhân (trực tiếp): Các yêu cầu đối với đội viên, trống Đội.

- Thi theo nhóm (trực tiếp): Lý thuyết Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Thi theo chi đội (trực tiếp): Đội hình, đội ngũ, điểm số báo cáo và thực hành các nghi lễ của Đội.

3. Kỹ năng hoạt động tập thể

- Thi cá nhân (trực tuyến kết hợp trực tiếp): Lều trại nhanh, Nút dây, Mật thư, Dấu đường, Morse, Semaphore, Hát.

- Thi theo nhóm (trực tiếp): Sơ cấp cứu.

4. Hoạt động trại

- Thi theo nhóm (trực tiếp kết hợp trực tuyến): Thủ tục nhập trại, Phát thanh, Truyền thông, Trò chơi lớn, Lửa trại, Tổ chức trò chơi tập thể.

- Thi theo chi đội (trực tiếp): Múa tập thể, Đồng diễn Flashmob.

Yêu cầu: Trại sinh mang theo điện thoại có tính năng kết nối internet để thực hiện các bài thi trực tuyến (đảm bảo luôn đủ pin khi tham gia thi).